
2024年6月28日

各　　位

株式会社京都ホテル

代表取締役社長 福永　法弘

(コード番号9723　東証スタンダード)

取締役経理部長 井手　　章

(ＴＥＬ　075-211-5111)

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等である、株式会社ホテルオークラの2024年3月期の決算が

確定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．親会社等の概要

(1) 株式会社ホテルオークラ

(2) 代表取締役社長　荻田　敏宏

(3) 東京都港区虎ノ門二丁目10番４号

(4)

ホテル関連事業会社の所有・管理他

(5) 3,000百万円(2024年3月末現在)

(6) 35.3％(2024年3月末現在)議決権所有割合(自己株除く)

ホテル資産の所有およびホテル事業会社の所有・管理

本 店 所 在 地

事 業 の 内 容

資 本 金

代 表 者

会社名

代表者名

問合せ先

商 号
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【役員の状況】 

① 役員一覧 

男性 20 名 女性 0 名（役員のうち女性の比率－%）                2024 年 6 月 28 日現在 

役職名 (役員区分)  

 取締役会長   大倉 喜彦 

 代表取締役社長   荻田 敏宏 

 代表取締役専務執行役員   成瀬 正治 

 取締役常務執行役員   石丸 秀敏 

 取締役 (社外)  松下 正幸 

 取締役 (社外)  古賀 信行 

 取締役 (社外)  佐々江 賢一郎 

 取締役 (社外)  杉山 博孝 

 取締役 (社外)  渡邉 光一郎 

 取締役 (社外)  清水 博 

 取締役専務執行役員   大倉 喜久彦 

 取締役専務執行役員   ハーマン・ダブラー 

 取締役専務執行役員   梅原 真次 

 取締役常務執行役員   石垣 聡 

 取締役常務執行役員   正岡 久光 

 取締役常務執行役員   髙栁 健二 

 監査役(常勤)   米谷 悦男 

 監査役 (社外)  岡田 明重 

 監査役 (社外)  齋藤 宏 

 監査役 (社外)  平野 信行 
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【大株主の状況】 

2024 年 3 月 31 日現在 

氏名又は名称 住所 
所有株式数 

(千株) 

発行済株式 

(自己株式を

除く。)の総

数に対する

所有株式数

の割合(%) 

大成建設株式会社 東京都新宿区西新宿一丁目25番1号 519 8.7 

三菱地所株式会社 東京都千代田区大手町一丁目6番1号 415 6.9 

日本製鉄株式会社 東京都千代田区丸の内二丁目6番1号 325 5.4 

鹿島建設株式会社 東京都港区元赤坂一丁目3番1号 300 5.0 

第一生命保険株式会社 東京都千代田区有楽町一丁目13番1号 262 4.4 

日本生命保険相互会社 大阪市中央区今橋三丁目5番12号 262 4.4 

公益財団法人大倉文化財団 東京都港区虎ノ門二丁目10番3号 260 4.3 

森トラスト株式会社 東京都港区虎ノ門二丁目3番17号 170 2.8 

株式会社三菱UFJ銀行 東京都千代田区丸の内二丁目7番1号 140 2.3 

野村ホールディングス株式会社 東京都中央区日本橋一丁目9番1号 139 2.3 

計 － 2,794 46.6 

 

【議決権の状況】 

① 【発行済株式】 

2024 年 3 月 31 日現在 

区分 株式数(株) 議決権の数(個) 内容 

無議決権株式 － － － 

議決権制限株式(自己株式等) － － － 

議決権制限株式(その他) － － － 

完全議決権株式(自己株式等) － － － 

完全議決権株式(その他) 
普通株式          

6,000,000 
6,000,000 

権利内容に何ら限定のない当

社における標準となる株式 

単元未満株式 － － － 

発行済株式総数 6,000,000 － － 

総株主の議決権 － 6,000,000 － 

 

② 【自己株式等】 

該当事項はありません。 
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貸借対照表 
（2024 年 3 月 31 日現在） 

（単位：百万円） 

第81期 (ご参考)第80期 第81期 (ご参考)第80期

(2024年3月31日) (2023年3月31日) (2024年3月31日) (2023年3月31日)

資産の部 140,885 140,460 負債の部 84,033 87,856

流動資産 32,811 27,063 流動負債 42,953 58,762

固定資産 108,073 113,396 固定負債 41,079 29,094

　無形固定資産 1,829 1,848 純資産の部 56,852 52,604

資産合計 140,885 140,460 負債及び純資産合計 140,885 140,460

496

17,119

2,529

科　目 科　目

28,093

3,000

600

600

24,493

150

24,343

　　借地権

　　ソフトウェア

　　その他

　投資その他の資産

　　投資有価証券

　　構築物

　　機械及び装置

　　車両運搬具

　　器具及び備品

　　土地

　　建設仮勘定

　　現金及び預金

481

17,119

7,431

24,212

2,083

22,129

株主資本

　資本金

　資本剰余金

32,640

3,000

600

600

29,040

150

28,890

2,300

1,556
　　関係会社株式

　　　固定資産圧縮積立金

 　　    固定資産圧縮特別勘定積立金

　　　繰越利益剰余金
　　関係会社長期貸付金

　　その他

　　貸倒引当金

534

46

505

19

13

361△13,109

9,990

－

394

－

9,990

3,660

92

△1,150

　有形固定資産

　　建物

　　その他

　　貸倒引当金

15,814 9,616

842940

26,527

253

26

△10,750

28,841

846

26

　　売掛金

　　短期貸付金

　　未収金

24,510

2,381

22,129

1,779

47

2

14,839

4,453

1,807

37

2

17,478

4,885

　　資本準備金

　利益剰余金

　　利益準備金

　　その他利益剰余金

　　　別途積立金

　　　特別償却準備金

評価・換算差額等

　その他有価証券評価差額金

2,300

1,899

　土地再評価差額金

　　短期借入金

　　1年内返済予定長期借入金

　　未払金

　　未払費用

　　未払法人税等

　　預り金

　　賞与引当金

　　その他

57,56938,447

3,026 26

649

27

25

26

7

430

91,404

55,634

1,058

26

0

77

34,333

274

94,070

58,376

1,154

31

0

115

34,333

59

　　長期借入金

　　長期未払金

　　長期預り保証金

　　繰延税金負債

　　再評価に係る繰延税金負債

　　退職給付引当金

　　役員退職慰労引当金

　　関係会社事業損失引当金

　　その他

12,019

3,165

2,270

8,818

9,766

318

458

4,257

5

45

3,122

2,270

9,265

9,766

397

435

3,788

3
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損益計算書 
（2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで） 

（単位：百万円） 

売上高 7,013 7,059

営業費用 4,773 4,714

営業利益 2,239 2,345

営業外収益

　受取利息及び配当金

　その他 516 616

営業外費用

　支払利息

　その他 366 329

経常利益 2,389 2,632

特別利益

　貸倒引当金戻入額

　投資有価証券売却益 3,510 －

特別損失

　貸倒引当金繰入額

　関係会社事業損失引当金繰入額

　関係会社清算損

　その他 469 2,644

税引前当期純利益又は税引前当期純損失（△） 5,431 △11

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額 585 425

当期純利益又は当期純損失（△） 4,846 △437

148

△315 △243

－ 7

900 669

－

469 353

－ 2,135

1 －

3,508 －

14 11

352 317

45 43

471 572

科　目

第　8 1　期 （ご 参 考）第　8 0　期

2023 年 4 月 1 日 から 2022 年 4 月 1 日 から

2024 年 3 月 31 日 まで 2023 年 3 月 31 日 まで
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株主資本等変動計算書 
        

（ 2023 
2024 

年 
年 

4 
3 

月 
月 

1 
31 

日から 
日まで ） 

（単位：百万円） 

 

株   主   資   本 

資  本  金 

資   本   剰   余   金 

資 本 準 備 金 資本剰余金合計 

当 期 首 残 高 3,000 600 600 

事 業 年 度 中 の 変 動 額    

  剰 余 金 の 配 当       

当 期 純 利 益       

固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 の 取 崩    

特 別 償 却 準 備 金 の 取 崩    

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 
事 業 年 度 中 の 変 動 額 （ 純 額 ） 

      

事 業 年 度 中 の 変 動 額 合 計 － － － 

当 期 末 残 高 3,000 600 600 

 

 

 

（単位：百万円） 

 

株   主   資   本 

利  益  剰  余  金 

株主資本合
計 利益 

準備金 
別途 

積立金 
特別償却 
準備金 

固定資産 
圧縮積立金 

固定資産 

圧縮特別勘
定積立金 

繰越利益 
剰余金 

利益剰余金
合計 

当 期 首 残 高 150 2,300 1,899 496 17,119 2,529 24,493 28,093 

事 業 年 度 中 の 変 動 額         

  剰 余 金 の 配 当         △300 △300 △300 

当 期 純 利 益         4,846 4,846 4,846 

固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 の 取 崩    △14  14 － － 

特 別 償 却 準 備 金 の 取 崩   △342   342 － － 

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 
事 業 年 度 中 の 変 動 額 （ 純 額 ） 

           

事 業 年 度 中 の 変 動 額 合 計 － － △342 △14 － 4,902 4,546 4,546 

当 期 末 残 高 150 2,300 1,556 481 17,119 7,431 29,040 32,640 
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（単位：百万円） 

 

評 価 ・ 換 算 差 額 等 

純資産合計 
その他有価証券評価差額金 土地再評価差額金 

評価・換算差額等 
合計 

当 期 首 残 高 2,381 22,129 24,510 52,604 

事 業 年 度 中 の 変 動 額     

  剰 余 金 の 配 当       △300 

当 期 純 利 益       4,846 

固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 の 取 崩     

特 別 償 却 準 備 金 の 取 崩     

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 
事 業 年 度 中 の 変 動 額 （ 純 額 ） 

△298 － △298 △298 

事 業 年 度 中 の 変 動 額 合 計 △298 － △298 4,248 

当 期 末 残 高 2,083 22,129 24,212 56,852 
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