

各 位

会社名 株式会社京都ホテル 代表者名 代表取締役社長 福永 法弘 (コード番号9723 東証スタンダード) 問合せ先 取締役経理部長 井手 章 (TEL 075-211-5111)

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等である、株式会社ホテルオークラの2024年3月期の決算が 確定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等の概要

(2) 代 表 者 代表取締役社長 荻田 敏宏

(3) 本 店 所 在 地 東京都港区虎ノ門二丁目10番4号

(4) 事業の内容 ホテル資産の所有およびホテル事業会社の所有・管理

ホテル関連事業会社の所有・管理他

(5) 資 本 金 3,000百万円(2024年3月末現在)

(6) 議決権所有割合(自己株除く) 35.3%(2024年3月末現在)

【役員の状況】

① 役員一覧

男性 20 名 女性 0 名 (役員のうち女性の比率 - %)

2024年6月28日現在

役職名	(役員区分)	
取締役会長		大倉 喜彦
代表取締役社長		荻田 敏宏
代表取締役専務執行役員		成瀬 正治
取締役常務執行役員		石丸 秀敏
取締役	(社外)	松下 正幸
取締役	(社外)	古賀 信行
取締役	(社外)	佐々江 賢一郎
取締役	(社外)	杉山 博孝
取締役	(社外)	渡邉 光一郎
取締役	(社外)	清水 博
取締役専務執行役員		大倉 喜久彦
取締役専務執行役員		ハーマン・ダブラー
取締役専務執行役員		梅原 真次
取締役常務執行役員		石垣 聡
取締役常務執行役員		正岡 久光
取締役常務執行役員		髙栁 健二
監査役(常勤)		米谷 悦男
監査役	(社外)	岡田明重
監査役	(社外)	齋藤 宏
監査役	(社外)	平野 信行

【大株主の状況】

2024年3月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の総 数に対する 所有株式数 の割合(%)
大成建設株式会社	東京都新宿区西新宿一丁目25番1号	519	8.7
三菱地所株式会社	東京都千代田区大手町一丁目6番1号	415	6.9
日本製鉄株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目6番1号	325	5.4
鹿島建設株式会社	東京都港区元赤坂一丁目3番1号	300	5.0
第一生命保険株式会社	東京都千代田区有楽町一丁目13番1号	262	4.4
日本生命保険相互会社	大阪市中央区今橋三丁目5番12号	262	4.4
公益財団法人大倉文化財団	東京都港区虎ノ門二丁目10番3号	260	4.3
森トラスト株式会社	東京都港区虎ノ門二丁目3番17号	170	2.8
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	140	2.3
野村ホールディングス株式会社	東京都中央区日本橋一丁目9番1号	139	2.3
計	_	2,794	46.6

【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2024年3月31日現在

区分	株式数(株) 議決権の数(個)		内容	
無議決権株式	_	_	-	
議決権制限株式(自己株式等)	_	_	_	
議決権制限株式(その他)	_	_	_	
完全議決権株式(自己株式等)	_	_	_	
ウ∧等油板+++(2 Φ/k)	普通株式	6,000,000	権利内容に何ら限定のない当	
完全議決権株式(その他)	6,000,000	6,000,000	社における標準となる株式	
単元未満株式			_	
発行済株式総数	6,000,000	_	_	
総株主の議決権	_	6,000,000	_	

② 【自己株式等】

該当事項はありません。

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

N H	第81期	(ご参考)第80期	۲۷ H	第81期	(ご参考)第80期
科目	(2024年3月31日)	(2023年3月31日)	科目	(2024年3月31日)	(2023年3月31日)
資産の部	140,885	140,460	負債の部	84,033	87,856
流動資産	32,811	27,063	流動負債	42,953	58,762
現金及び預金	15,814	9,616	短期借入金	38,447	57,569
売掛金	940	842	1年内返済予定長期借入金	3,026	26
短期貸付金	26,527	28,841	未払金	534	649
			未払費用 未払法人税等	46 505	27 25
未収金	253	846	和	19	25 26
その他	26	26	15.7 並 賞与引当金	13	7
貸倒引当金	△10,750	△13,109	その他	361	430
固定資産	108,073	113,396	固定負債	41,079	29,094
有形固定資産	91,404	94,070	長期借入金	12,019	45
建物	55,634	58,376	長期未払金	3,165	3,122
構築物	1,058	,	長期預り保証金	2,270	2,270
11321414		,	繰延税金負債	8,818	9,265
機械及び装置	26		再評価に係る繰延税金負債	9,766	9,766
車両運搬具	0	0	退職給付引当金	318	397
器具及び備品	77	115	役員退職慰労引当金	458	435
土地	34,333	34,333	関係会社事業損失引当金	4,257	3,788
建設仮勘定	274	59	その他	5	3
無形固定資産	1,829	1,848	純資産の部	56,852	52,604
借地権	1,779	1,807	株主資本	32,640	28,093
			資本金	3,000	3,000
ソフトウェア	47	37	資本剰余金	600	600
その他	2	2	資本準備金	600	600
	_		利益剰余金 利益準備金	29,040	24,493 150
投資その他の資産	14,839	17,478	刊益毕開並 その他利益剰余金	150 28,890	24,343
投資有価証券	4,453	4,885	別途積立金	2,300	2,300
八只门画	1, 100	1,000	特別償却準備金	1,556	1,899
関係会社株式	9,990	9,990	固定資産圧縮積立金	481	496
関係会社長期貸付金	_	3,660	固定資産圧縮特別勘定積立金	17,119	17,119
内小五 正尺別貝门亚		3,000	繰越利益剰余金	7,431	2,529
その他	394	92	評価・換算差額等	24,212	24,510
华 剧刊业 今		△1,150	その他有価証券評価差額金	2,083	2,381
貸倒引当金			土地再評価差額金	22,129	22,129
資産合計	140,885	140,460	負債及び純資産合計	140,885	140,460

損益計算書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

	第 81	期	(ご参考) 第 80 期		
科目	2023年4月	1日から 〕	(2022年4月1	1日から)	
	2024年3月3		2023年3月31日まで		
売上高		7,013		7,059	
営業費用		4,773		4,714	
営業利益		2,239		2,345	
営業外収益					
受取利息及び配当金	471		572		
その他	45	516	43	616	
営業外費用					
支払利息	352		317		
その他	14	366	11	329	
経常利益		2,389		2,632	
特別利益					
貸倒引当金戻入額	3,508		_		
投資有価証券売却益	1	3,510	_	_	
特別損失					
貸倒引当金繰入額	_		2,135		
関係会社事業損失引当金繰入額	469		353		
関係会社清算損	_		148		
その他	_	469	7	2,644	
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)		5,431		△11	
法人税、住民税及び事業税	900		669		
法人税等調整額	△315	585	△243	425	
当期純利益又は当期純損失 (△)		4,846		△437	

株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から) 2024年3月31日まで)

(単位:百万円)

			(一匹,口/11)
		株 主 資 本	
	<i>>50</i>	資 本 頻	東京 金
	資 本 金	資本準備金	資本剰余金合計
当 期 首 残 高	3,000	600	600
事業年度中の変動額			
剰 余 金 の 配 当			
当 期 純 利 益			
固定資産圧縮積立金の取崩			
特別償却準備金の取崩			
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 事業年度中の変動額(純額)			
事業年度中の変動額合計	I	-	-
当 期 末 残 高	3,000	600	600

			株	主	資	本		
	利 益 剰 余 金				批主次十八			
	利益 準備金	別途 積立金	特別償却 準備金	固定資産 圧縮積立金	固定資産 圧縮特別勘 定積立金	繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計	株主資本合計
当 期 首 残 高	150	2,300	1,899	496	17,119	2,529	24,493	28,093
事業年度中の変動額								
剰 余 金 の 配 当						△300	△300	△300
当 期 純 利 益						4,846	4,846	4,846
固定資産圧縮積立金の取崩				△14		14	_	_
特別償却準備金の取崩			△342			342	_	_
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 事業年度中の変動額(純額)								
事業年度中の変動額合計	-	_	△342	△14	_	4,902	4,546	4,546
当 期 末 残 高	150	2,300	1,556	481	17,119	7,431	29,040	32,640

				(1 🖾 📋/4/14/
	評			
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等 合計	純資産合計
当 期 首 残 高	2,381	22,129	24,510	52,604
事業年度中の変動額				
剰 余 金 の 配 当				△300
当 期 純 利 益				4,846
固定資産圧縮積立金の取崩				
特別償却準備金の取崩				
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 事業年度中の変動額(純額)	△298	_	△298	△298
事業年度中の変動額合計	△298	_	△298	4,248
当 期 末 残 高	2,083	22,129	24,212	56,852